(10)

aaidlillg SIGIT yupall o0 dakd
udill dlay e 94313y daydgdl
( 33k By 4iSa 53 1264 aglaina 325)

In sex partes divisa est digressio commenii quinti. In
prima, posita differentia inter intellectum possibilem et
primam materiam, Averroes docuit, quibus rationibus
possimus ostendere intellectum non esse corpus ant virtutem
in corpore, ex sententia Aristotelis, cujus ejusedmn sententice
dixit fuisse Themistium et Theophrastum et ostendit quomodo
isti evaserint a quadam dubitatione, quee erat, gquomodo
intellecta speculativa sint nova existente possibili, et agente
ceterno. In secunda parte, proposuit dubitationezs adversus
determinationem factam. In tertia, versatus est circa
opinionem Alexandri, Abubacher et Avempace. In quarta,
solvit dubitationes propositas. Tres autem erant preecipuce.
Prima, si possibilis intellectus ceternus est, quomodo
intellectus speculativus novus erit? Solvil, intellectum
speculativum, quantum sit ratione possibilis, ceternum esse;
sed ratione phantasmatum dicit ipsum esse generabilem
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et corruptibilem. Atque hucusque pervenimus. Succedit
secunda dubitation principalis, quam tractat et dissolvit,
qucee erat postrema perfectio intellectus, id est actus secundus
operationis intellecltus, quee operatio est ipsa intellectio.
Intellectio igitur est numerata ad numerum singularium
hominum, id est unusquisque habet suam propriam
operatione; unusquisque nostrum, quee intelligit, ea intelligit
sua propria operatione. Si ergo operatio est numeratq,
ergo etiam prima perfectio, ergo virtus operans intelligens
erit numerata, ita ul unusquisque habeat suum proprium
intellectum; quod si erit (dicebat Averroes), intellectus erit
materialis: quomodo ergo servabimus unitatem intellectus
cum pluritate intelligibilium? Et quia heec dubitatio
postulat examen illius difficultatis, an intellectus possibilis
sit unus in omnbibus nec ne, idcirco Averroes tractat hanc
dubitationem, et ponit rationem ex utraque parte. Primum
ostendit intellectum necessario esse unicum in omnibus
hominibus, quce fuit ejus sententia. Et affert hanc rationem.
Si intellectus (loquitur de possibili) esset numeratus ad
numerum individuorum, esset (inquit Averroes) aliquod
hoc, id est aliquod particulare, determinatum, corpus, aut
virtus in corpore, et tunc subdit: Si hoc esset, essel quid
intellectum potentia: nam materialia ex Aristotele in hoc
IIT° (libro), 16° textu, dicuniur intellecta potentia: esset ergo
potentia intelligibile; si potentia intelligibile, ergo, inquit
Averroes, esst subjectum movens intellectum; sensus etiam
essel res natura movens intellectum, quia materialia sunt
objecta intellectus; esset ergo objectum intellectus movens
intellectum, siesset objectum movens; ergonon esset recipiens,
quia, inquit Averroes, nihil recipit se ipsum, idem non potest
esse recipiens et receptum. Si ergo esset res recipienda, non
esset recipiens, et tamen intellectus est recipiens. Ista esi
deductio Averrios pro unitate intellectus.

Sciatis secundum veritatem, simpliciter loquendo,
secundum  principia veree philiosophice, secundum
Aristotelem et Alexandrum, intellectum esse plurificatum,
unumquemaque habere suum proprium intellectum (Averroes
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non habuit meum, nec ego suum), quum inteliectus sii
potentia animee, quce est vera forma constituens nos in vera
specie, et proplerea numerata et plurificata ad numerum
uniuscujusque nostrum. Fuit quidem differeniia inter
veritatem, vera principia philosophice, et Alexandrum et
Aristotelemexalteraparte, quialapsisunt, noncongnoescenies
hanc naturam eommunicatam corpori a Deo creatam: sed
conveniuntinhoc,utexistimentintellectumesseplurificatum,
et particularemnostree formee. Propterea ratio solvitur facile,
et secundum principia philosophice, et secundum docirinam
Alexandri. Primum secundum principia verce philosophice,
solvite rationem Averrios hoc modo. Quum dicit: S esset
plurificantus, esset aliquid hoc; si peraliquid hocintelligatur
aliquid appropriatum huic et non illi, ut si meus et non tuius:
consequentiam concedite, el est verissima. Al si intelligat,
quod sit plurificatus in isto sensu ut sit virtus dependens
a materia, negate consequentiam. Non necessarium esi,
quamuvis sit plurificatus, ut dependeat a materia. O! dicetis,
pluralitas numeralis est ratio materice. Respondeo, hoc esse
in duplici sensu: vel quia forma ista sit constituta, ui sit
forma determinati corporis, habens habitudinem ad hoc, et
in hoc sensu potest dici actus hujus corporis: non propterea
dependet ab illo. Calcea efficitur a sutore, ut apteture pedi,
non temen dependet a pede. Sic intellectus est forma a Deo
constituta, ut apteiur corpori, non tamen dependens ab
hoc corpore. Egro si per materiale intelligat ut coaptletur,
concedite consequentiam; at si intelligat, quod si materiale
ut dependeat, negate consequentiam. Quum subdit: Egro
esset quid potentia intelligibile, respondete cum D. Thoma
prima parte Summee, queestione 87a, articulo primo; Ista
res est potentia intelligibile, nam intelligit se intelligendo
alia. Sed notate, quod dicitur potentia intelligibile, non
quod sit primarium objectum, in quod primo potentia
respicit. Est objectum intelligibile secundario et reflexe,
et intelligendo alia intelligit se. Et hoc modo dici potlest
potentia intelligibile. Quum subdit: Ergo essel mouvens,
respondete: esset objectum movens non primario, in quod

potentia per se primo respiciat, sed secundario et rflexe: in
quo sensu vix possumus dicere, ut sit movense. Ergo idem
recipert se, consequentia paucivaloris. Et quod inconveniens
est hoc, quod idem recipiat se? Jam hoc ostendi, preesertim
in Iis quce potentia secundario respicit. Oculus est figuratus,
habel conjunctionem realem cum figura, non potest ergo
spiritualiter recipere figuram. Consequentia nullius valoris.
Quare non tollitur, quin possit recipere se spiritualiter. Hoc
alias declaravi. Et hoc sit dictum secundum principia verce
philospophice. Secundum Alexandrum etiam idem dicetis,
hoc excepto, quod ipse concessit intellectum esse materialem,
dependentem a materia, et in hoc lapusus est., Ergo ratio
heee non concludit illam unitatem. Relinquitur ergo quod
sit plurificatus. Addit deinde Averroes hcec verba queea volo
vos recte intelligere. Dicit: «El etiam si concesserimus ipsam
recipere se ipsam, contingeret ut reciperet se ut divisa.» Quia
deduxerat ad hoc inconveniens quod reciperet se, et dicebat
hoc absurdum esse, videbatque posse aliquem non habere
hoc pro absurdo, propter eam fiduciariam reprobationem
inquit: si concedamus quod recipiat se, tamen recipiet se
ut divisa, Multi averroistee interpretantur ut divisa id est
particulariter, et esset idem (dicunt) cum virtute sensus,
guia etian sensus recipit se, sed particulariter. Hoc modo
deducta consequentia nullius valoris est, et puto Averroem
hoc non voluisse Intellectus recipit particulariter, sensus.
Syllogismus in secunda figura ex puris affirmativis, et non
convertibilibus. Dicam differentiam esse, quia intellecuts
congnosicit substantiam sensus solum accidentia, Nec
habeatis pro inconvenienti, quod intellectus congnoscat
singularia. quod ostendam in proprio qucesito. Itaqiie
consequentia nulla est. Et credo Averroem hoc non voluisse.
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Explicaturi libros Aristotelis de anima, quamvis illis
auditoribus eos exponamus quos a rectee veritatis iramite,
quem aperit christiana religio, deviaturos rnec timendum
est, nec potest credi, ob sanctas et religiosas instiutiones in
quibusvivunt, tamen obnostrum legendimunus, nondebemus
sine preefatione hujusmodi contemplationem aggredi. Estote
igitur admoniti nos in hac periractione vobis non dicturos
quid sentiendum sit de anima humana, illud enim sanctius
me et vere preescriptum est in sancta Romana Ecclesia, sed
solum dicturum quod dixerit Aristoteles. Per sapientiam
enim certe insipientiam assequeremur, si magis Aristoteli
quam sanctis viris credere vellemus. Aristoteles enim unus
est homo, et dicit Seriptura: Omnis homo mendax, Deus
veritas;quare veritatem ex Deo ipso el ex sanctis ominibus,
quiex Deo locuti sunt, accipere debemus, atque illam semper
et constanter anieponere omnibus aliorum sententiis.
quamuvis viri qui illas protulerint sint apud mundum in
existimatione. Rationes omnes quibus Aristoteles de anima
loquens videtur esse veritati contrarius solvunt preecipue
theologi, ex quibus S. Thomas et alii ipso recentiores; quare
quotiescumque continget ut aliquid dicatur minus consonuimn
veritati, habebitis apud istos quid sit respondendum, et ego
illud opportune memorabo, quandogquidem in his.libris
hanc sum expositionem scripturus, ut nihil dissimulem
corum quee ab Aristotele dicuntur, et dictorum fundamenta,
prout ex ingenio protero, aperiam; quandocumque tamen
aliquid accidet, quod a veritate christiana sit remotum,
illud admonebo, et guomodo allata fundaments sint
removenda, declarabo. Scitote tamen quod non sunt multa